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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o evakuaci pacientů z vybraného oddělení Psychiatrické

léčebny Šternberk. Práce je rozdělena do dvou častí, a to na teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na ochranu obyvatelstva, včetně jejich základních úkolů,

kde se podrobněji zabývá problematikou evakuace. Praktická část obsahuje základní

informace jak o městu Šternberk, tak i o jednotlivých odděleních psychiatrické léčebny.

Dále vymezuje schéma možné realizace evakuace vybraného oddělení, návrhy

a doporučení.
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ABSTRACT

The diploma thesis focuses on evacuation of patients from a specific ward of Psychiatric

hospital in Šternberk. The thesis is comprised of a theoretical and practical part.

The theoretical part deals with population protection and defines its fundamental functions.

It also introduces the topic of evacuation in more detail. The practical part contains basic

information about town Šternberk and individual wards of the psychiatric hospital. It also

presents the scheme of a potential evacuation of the specific ward, further suggestions and

recommendations.
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ÚVOD

Pojetí ochrany obyvatelstva prodělalo v České republice řadu změn, které vedly

k postupnému zdokonalování až do doby, ve které ji známe dnes. Samotný vývoj byl

ovlivněn společensko-politickými vlivy, které se odehrávaly ve státě od 90. let. Projevily

se zejména absencí některých potřebných právních norem a novými událostmi, na které

náš stát nebyl dostatečně připraven. Proto se ochrana obyvatelstva a krizové řízení

a plánování staly postupně důležitou součástí a jsou brány jako komplex opatření, které

jsou zaměřené na prevenci, snížení a odstranění negativních účinků mimořádných událostí,

které ohrožují člověka a jeho okolí. Neustálý vývoj technologií po celém světě s sebou

přináší také řadu rizik jak přírodního, antropogenního, tak smíšeného původu, které mají

zásadní dopad na zdraví a životy lidí, jejich majetku a podepisují se ve značné míře

na životním prostředí. Proto je pro jejich eliminaci důležité, aby byly zainteresované

subjekty na mimořádné události a rizika s nimi spojená, vždy dostatečně připraveny

a pokusily se jejich dopad snížit, na co nejmenší možnou úroveň.

Jedním z důležitých nástrojů ochrany obyvatelstva je právě evakuace, která zabezpečuje

přemístění osob z míst ohrožených mimořádnou událostí do míst, ve kterých jim bude

zajištěno bezpečí, popřípadě nouzové ubytování a stravování. Evakuace pacientů

z psychiatrické léčebny, kde jsou umístěny osoby trpící mentálním postižením, je značně

komplikovanější oproti evakuaci osazenstva jiných objektů. S pacienty je zapotřebí jednat

v klidu, vzhledem k jejich psychickému stavu, a v žádném případě je nevystavovat

stresovým situacím, které by mohly zapříčinit např., jejich agresivní chování apod. Proto

je také nutné zmíněné problematice věnovat zvýšenou a neustálou pozornost.

Základem pro zpracování teoretické části této diplomové práce bylo vypracování rešerše,

kde za její pomoci byla objasněna ochrana obyvatelstva, včetně základních úkolů. Dále

pak samotná evakuace, která byla zaměřena na ochranu pacientů zdravotnických zařízení

při evakuaci, represivní opatření, včetně základních principů zacházení s pacienty,

a na mimořádné události, které se staly ve zdravotnických zařízeních jak na území České

republiky, tak i v zahraničí.

Praktická část pojednává o městu Šternberk a představuje psychiatrickou léčebnu, kde jsou

podrobněji rozepsány jednotlivé primariáty a oddělení, ve kterých je pacientům

poskytována odborná péče. Dále jsou v práci vymezeny vnitřní a vnější zdroje rizika, která

mohou ohrozit provoz psychiatrické léčebny nebo samotné pacienty na jejich zdraví,
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v horším případě na jejich životech. Případná evakuace Psychiatrické léčebny Šternberk

nebo alespoň dle situace jen některých částí, je jedním z nástrojů, jak zajistit ochranu

zdraví nebo i životů pacientů této léčebny. Hlavním cílem práce je tedy navrhnutí

schématu možné realizace evakuace vybrané skupiny pacientů. Na základně poskytnutých

informací z vedení psychiatrické léčebny jsou v práci sestaveny evakuační trasy

z vybraných oddělení, včetně výpočtu předpokládané doby evakuace podle České

technické normy 73 0802, která pojednává o požární bezpečnosti staveb nevýrobních

objektů. Dále výběr nejvhodnějšího místa pro shromaždiště a přemístění osob do jiných

primariátů a oddělení, včetně návrhů a doporučení.

Téma bylo autorem zvoleno na základě toho, že v daném městě žije a z důvodu samotného

zájmu o to, jak bude evakuace pacientů z psychiatrické léčebny probíhat, a také vzhledem

k tomu, že se nejedná o tak často zpracovávané téma v rámci bakalářských a diplomových

prací, kvůli jeho náročnosti.
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CÍL PRÁCE, POUŽITÉ METODY A OMEZENÍ

Diplomová práce na téma „Evakuace vybrané části Psychiatrické léčebny Šternberk“

se neobejde bez stanovení cíle a metod, které jsou nezbytné k vypracování samotné práce,

včetně jejího omezení.

Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je provést teoretický vstup do problematiky evakuace v České

republice a uvést základní principy zacházení s vybranými skupinami pacientů

při evakuaci. Dále navrhnout schéma možné realizace evakuace vybrané skupiny pacientů

Psychiatrické léčebny Šternberk.

Metody

K objasnění dané problematiky a teoretických východisek u vybraného tématu diplomové

práce posloužilo zpracování literární rešerše z dostupných zdrojů. Cílem bylo vyhledat

relevantní informace a vytvořit si ucelený pohled na zadané téma. Dále zpracování

zahrnovalo studium knižních a internetových zdrojů, bakalářských a diplomových prací,

interních dokumentů Psychiatrické léčebny Šternberk a také havarijního plánu obce

s rozšířenou působností Šternberk.

Obsahová analýza a sběr dat

– metoda, která bývá úžeji vymezována jako analýza textu, lze uplatnit například

při systematické práci s daty nebo při třídění většího množství dat za účelem další analýzy

(Divišová, © 2017). Metoda byla aplikována jak v teoretické, tak i v praktické části, kde

za jejich pomoci byla objasněna ochrana obyvatelstva, včetně základních úkolů, a samotná

evakuace. Dále byla využita při představování města Šternberk a psychiatrické léčebny,

jednotlivých primariátů a oddělení.

Nestrukturovaný rozhovor

– jedná se o rozhovor, kdy znění, pořadí otázek ani samotná struktura nejsou předem

stanoveny. Často se využívá od počátku výzkumného projektu, kdy výzkumník neusiluje

o získání stejné informace od každé osoby (Jeřábek, © 1992). Tento nestrukturovaný

rozhovor byl využit v praktické části práce se zaměstnanci Psychiatrické léčebny

Šternberk, kteří autora na základě podaných informací seznámili s chodem zařízení.
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Terénní výzkum

– metoda sloužící k získávání dat, která jsou postupně shromážděna za účelem posouzení

teorií a hypotéz a následně zpracována (Mertová, 2014). Pomocí získaných dat z terénního

výzkumu byla v praktické části práce vypočítaná předpokládaná doba evakuace pacientů,

včetně personálu z budovy, kde se nachází oddělení 15A,B.

Indukce

– představuje vyvozování teoretického závěru na základě zjištěných informací, které

umožňují stanovit podstatu jevů a jejich zákonitostí. Závěr indukce lze brát za hypotézu,

neboť nabízí vysvětlení, kterých může být v praxi hned několik. Výsledkem je statistické

zpracování a vyhodnocení údajů, podle nichž jsou formulovány obecnější závěry

pro danou oblast (Lorenc, © 2013). V praktické části práce byla indukce uplatněna

u evakuace vybraného oddělení, návrhů a doporučení.

Dedukce

– též označovaná jako odvozovací metoda, a to z důvodu, že se jedná o proces, kdy

postupujeme od méně obecného k obecnějšímu. Dochází k testování, zda hypotéza

vysvětluje zkoumaný fakt (Lorenc, © 2013). Touto metodou byla analyzována

psychiatrická léčebna Šternberk, včetně jednotlivých primariátů a oddělení.

Syntéza

– představuje základ pro chápání vzájemných souvislostí mezi jevy. Jedná se o proces, kdy

jsou sjednoceny poznatky, které vedou k získání nových znalostí, vztahů a zákonitostí. Za

pomocí syntézy je doplňovaná analýza, s kterou tvoří nerozlučný celek. (Lorenc, © 2013).

Metoda byla využita, jak je zmíněno v obsahové analýze, v teoretické, tak i v praktické

části.


[…]


evakuaci, tak i pro bezpečnější provoz léčebny.

Mezi tato doporučení by bylo možno zahrnout:

1. Zřízení evakuačního výtahu

Budova 15A,B je poměrně zastaralá, z čehož je zřejmé, že nepatří zrovna k nemodernějším

stavbám. V objektu se nachází jeden lůžkový výtah, který ovšem není určen k evakuaci,

což představuje značnou nevýhodu při evakuování pacientů.
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2. Instalace elektrické požární signalizace

Dalším problémem je absence EPS, přičemž za její pomoci by bylo detekování kouře nebo

požáru rychlejší, což by mělo výrazný vliv na výsledný čas doby evakuace, příjezdu složek

IZS apod.

3. Vybavení pokojů

Vhodným krokem se jeví i samotné dovybavení jednotlivých pokojů. I přesto,

že psychiatrická léčebna vlastní několik evakuačních podložek, není jich stále dostatečné

množství na to, aby byla zabezpečena evakuace všech pacientů, kteří jsou pohybově

výrazně handicapování.

4. Provádění pravidelných kontrol

Dále je nutné provádět pravidelné kontroly popř. obnovu bezpečnostního značení

na chodbách, včetně reflexních proužků na schodištích, které se mohou postupem času

opotřebit.

5. Aktualizování dokumentů

Důležitým opatřením je i pravidelná aktualizace příslušných dokumentů a evakuačního

plánu PLŠTBK, a to zejména u jmen a kontaktů osob, které jsou pověřeny zodpovědností

za evakuaci. Podstatné je také aktualizovat dokumenty v případě, pokud dochází

k rekonstrukci budovy, zejména když jsou rekonstruovány vstupní nebo i jiné prostory

předurčené pro evakuaci. Mnohdy tyto opravy trvají i několik týdnů a v rámci

zpracovaných evakuačních plánů bývá opomíjeno dočasné zapracování změn

v evakuačních trasách. Tímto opatřením se předejde zbytečným komplikacím

a nepříjemným situacím, které by mohly vést k prodlevám samotné evakuace.

6. Realizace školení popř. dalších metodických zaměstnání

Pro personál je důležité realizovat pravidelná školení BOZP nebo i jiná zaměstnání,

zahrnující přednášky spojené s instruktážemi, praktickým nácvikem evakuace, zacházení

a komunikace s pacienty apod.

7. Zahrnutí PLŠTBK do taktického cvičení složek IZS

Nácvik evakuace pacientů PLŠTBK se provádí jedenkrát ročně. Dále by bylo dle názoru

autora namístě (vzhledem k rozsáhlosti areálu a počtu všech pacientů z jednotlivých

primariátů a oddělení), aby PLŠTBK nebo alespoň její část byla zahrnuta do taktického
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cvičení složek IZS Olomouckého kraje, a to z důvodu, že se doposud žádné neuskutečnilo.

Přínos je možno spatřovat nejen u samotných zaměstnanců, kteří by si prakticky

vyzkoušeli např. jak správně použít hasicí přístroje nebo evakuační podložky. Ale také

i u zasahujících složek, které by se na základě realizovaného cvičení lépe seznámily jak

s prostory psychiatrické léčebny, tak i s evakuovanými pacienty, kteří trpí různým

onemocněním.

8. Zajištění dalších smluv s dopravci

PLŠTBK by si měla také zajistit smlouvy i s dalšími (pokud možno místními) dopravci,

kteří by byli schopni zabezpečit autobusovou přepravu pacientů do evakuačních středisek.

Na základě konzultace s vedoucím provozu a správy budov v PLŠTBK bylo autorovi

sděleno, že objekt 15A,B má do budoucna projít celkovou úpravou a rekonstrukcí.

Například mají být navrhnuty nové únikové cesty, nainstalován kamerový systém nebo

zřízena EPS. Navrhovaná doporučení a zmíněné nedostatky mohou být vedením léčebny

zváženy jak na oddělení 15A,B tak i na jiných odděleních.

Přínosy dané diplomové práce je možné spatřovat v následujících oblastech:

Oblast teorie ochrany obyvatelstva:

Diplomová práce nabízí ucelené poznatky jak o ochraně obyvatelstva, včetně jejich

základních úkolů, tak zejména i o evakuaci, kde se touto problematikou zabývá poněkud

podrobněji. Dále poskytuje základní informace nejen o městě Šternberk, ale také

o psychiatrické léčebně, zejména pak o oddělení 15A,B. Na základě zjištěných informací

byl proveden předpokládaný výpočet evakuace pacientů ze zmiňovaného oddělení, včetně

příjezdu složek IZS na místo zásahu. Pozitivním poznatkem bylo zjištění, že doba

evakuace není tak časově náročná, jak by se dalo vzhledem k rozsáhlosti objektu domnívat,

ovšem by bylo vhodné ověřit předpokládaný výpočet evakuace samotnou realizací

nácviku.

Praxe ochrany obyvatelstva:

Ze zjištěných informací vyplývá, že v PLŠTBK doposud neproběhlo žádné taktické cvičení

složek IZS Olomouckého kraj. I přesto, že léčebna provádí každoroční nácvik evakuace

pacientů, by byl přínos praxe ze zmiňovaného cvičení daleko efektivnější jak pro samotné

zaměstnance, tak i pro složky IZS.
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Celospolečenskou praxi:

Diplomová práce nabízí pohled na problematiku správného zacházení a jednání s pacienty,

kteří trpí duševním onemocněním. V současné době je ochrana pacientů umístěných

na oddělení 15A,B a personálu oddělení, vzhledem k evakuaci zajištěna na odpovídající

úrovni, avšak modernizace stávající budovy by byla jen přínosem. Tato modernizace

a realizace některých dalších bezpečnostních prvků napomůže ke zvýšení bezpečnosti

v uvedených budovách a tím k vyšší ochraně zdraví a životů pacientů a personálu.
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