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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
x

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
x

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
x

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
x

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Od tématu se autor práce neodklonil, zadaný cíl naplnil s menšími rezervami. Student

pracoval průběžně, byl iniciativní při návrzích obsahu zpracovávané práce. Dílčí části práce

konzultoval s vedoucím práce. Autor má z řešené oblasti pouze teoretické zkušenosti –

student prezenční formy studia.

Úvod práce je odpovídajícím a přiměřeným vstupem do řešené problematiky. Formulaci

cíle hodnotím jako vhodnou. Popis zvolených metod zpracování práce odráží autorovy jak

teoretické, tak i praktické zkušenosti se zpracováním tohoto druhu výstupu. Tento popis

i následné využití metod lze označit za odpovídající. Omezení stanovená autorem jsou

zdůvodnitelná.
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Teoretická část práce je zpracována poněkud rozsáhlejší formou, mohla být orientována
spíše pouze na problematiku evakuace. Problematika varování, vyrozumění, ukrytí či
nouzového přežití se jeví v této míře jako poněkud nadbytečná. Kladně lze hodnotit oblast
základních principů zacházení s vybranými skupinami pacientů či přehled mimořádných
událostí ve zdravotnických zařízeních. Z kapitoly je vyvozen dílčí závěr, ve kterém
zpracovatel vyzdvihuje evakuaci jako účinný nástroj ochrany obyvatelstva ve vybraných
případech a uvádí jak některá pozitiva, tak i negativa v řešené oblasti.

Praktická část práce byla naplněna třemi hlavními kapitolami. Kapitoly 4 a 5 mají pouze
popisný charakter. Je zde ale na první pohled patrna snaha autora práce seznámit čtenáře
detailněji s infrastrukturou Šternberku a také se složkami IZS, které v tomto městě jsou
dislokovány. Za stěžejní celé práce lze označit kapitolu 6 diplomové práce – Evakuace
vybraných oddělení. Kapitolu a v ní realizované výpočty hodnotím jako zdařilé. Leč v práci
absentuje informace o tom, jakým způsobem a na základě čeho je aktuálně plánovaná
evakuace pacientů z těchto objektů. Vzájemná komparace by byla jistě užitečná a mohla být
nanejvýš přínosná.

Celkový závěr je zpracován vhodně, odráží skutečnosti uvedené v práci. Doporučení na
zlepšení současného stavu (jež vychází ze studentova zjištění, ke kterým dospěl v průběhu
zpracování diplomové práce) jsou určitým příspěvkem ke zvýšení bezpečnosti pacientů
uvedených objektů v případě vzniku mimořádných události. Uváděné přínosy diplomové
práce pro vybrané oblasti, jako součást závěru, jsou reálné.

Práce tvoří kompaktní celek. Jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují. Student se
v problematice dobře orientuje. Při konzultacích ke zpracovávanému tématu s vedoucím práce
byl zpracovatel schopen argumentovat a předkládat vlastní názory na řešení tématu.

Formální úroveň zpracování práce je dobrá, vyžádala si sporadických zásahů vedoucího
práce. Autor dopracoval svou práci podle obecně platných zásad pro zpracování tohoto druhu
výstupu. V práci se nevyskytují zbytečné duplicity.

Závěr:

Diplomovou práci jako celek hodnotím velmi dobře, po stránce jak teoretické tak
i praktické jako částečně přínosnou. Autor prokázal způsobilost k samostatné práci
v oblasti zaměřené na ochranu obyvatelstva. Hodnocená práce má odpovídající odbornou,
jazykovou i formální úroveň. Některé nedostatky práce – viz např. hodnocení praktické
části, lze ovšem přisoudit situaci vzniklé v druhé polovině zpracovatelského období v České
republice a poněkud omezenějším možnostem zpracovatele.

Kontrola plagiátorství:
Kontrolou na plagiátorství bylo zjištěno, že práce není plagiátem.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 23. 6. 2020

Ing. Jan Kyselák, Ph.D.
…………………………………...
podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně